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                                                                      ။    Source: gcaptain 
Source: https://www.industrialdirectory.com.mm/article/russian-crude-oil-to-asia.html 
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                                     (၁၁)     ၌               ။ 
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                            ။ (၁ Maund      ၄ ၀                       ၁ Bale      ၄     ၈ Maunds         ) 

https://www.industrialdirectory.com.mm/article/russian-crude-oil-to-asia.html
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                                                            ၄,၈၀၀                 CPO                      
                          Zulkifli                ။  

        Minyakita       trade mark                                                                    
                       ။                    ၄                                                          ။  

Source: jakartaglobe 

Source: https://www.industrialdirectory.com.mm/article/-minyakita-edible-oil.html 
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Infrastructure Australia    "                  -        "                                                    
                                                                                                    ။ 

                                                                                              
Australia-Asia PowerLink                                              ၂၀     ၇                       
   ။                                                                                     ။              
                                                                             ။                           
                                                                               ။ 

Sun Cable                                                                               
                                          ။ ၁၂,၀၀၀                                             
                                                                  ။                           
                                                                                                                   
                                       ။  

                                                                        ။                           
                                                                               ။                           
                                     ။                                    ၏ ၃ ၀                                  
                                                                       ။                              
                                              ။                                                               
           ။ Power Integration Project                                                         
                                                                                                      ။             
                                            100MW          ။ ၂၀၂၀                                                
၁     ၅                       ။  Sun Cable                                                              ။ 

                                               Energy Market Authority                             ။ Sun 

Cable                                                                                ။                    
  ၌                                                                                                         
                                          ။                                                                   
                                   ။                                                                ။ 

                                                                                      Mike Cannon-

Brookes               :      Andrew Forrest                                         ၎                    
            ။ Australia-Asia PowerLink                                                      ၂၀၂၉      
                                  ။ 
Source: CNA 
Source: https://www.industrialdirectory.com.mm/article/singapore-renewable-power.html 

https://www.industrialdirectory.com.mm/article/-minyakita-edible-oil.html
https://www.industrialdirectory.com.mm/article/singapore-renewable-power.html
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             Terminal 4          ၁၃                         
            ၏ Terminal 4              ၁၃                                  ။             ၏ 

Terminal 4      COVID-19                                                                   
            ၂            Terminal 4                       ။             ၏ Terminal 4     COVID-19        
                                                 ၁၃                                   Changi Airport Group 

(CAG)              (        ၂၂    )                 ။                                                 
                    Terminal 4     ၂၀၂၀                                                   ။ 

၂၀၂၀                                                                             Terminal 2             ၏ 

                                                                                                            
   ။                              Cathay Pacific       Korean Air                                          
                                    ၁၆      Terminal 4                                        ။  

AirAsia Group             ၁၅                                Cebu Pacific၊ Juneyao Air၊ Jeju Air၊ Bamboo 

Airways       HK Express                  ၂၀                                ။ 

                       ၊ VietJet Air       Thai VietJet Air                                           
         ၂၂                              ။ Jetstar Asia                  ၂၅            Terminal 4      
                CAG                                       "                          "                    ။ 

CAG ၏                                                                                     

                  ။ Jetstar Asia                             Terminal 1                                   

                         Terminal 2                ။ 

၂၀၁၇                             Terminal 4     Changi Airport ၏                      Terminal          
                    ၁၆                                      ။ 

Source: https://logisticsguide.com.mm/en/industry-news/transportation/226407-terminal-4.html 

 

                                                                                         

                                                                             (Quality Certification) 

                                                                                                                  
                                                     ။ 

        -                            ၊                                                  
                        (ASEAN Trade in Goods Agreement-ATIGA)                                         

                                                                   (Zero Tariffs)                            ။ 

                                            ၂၃ ၀၀                                        ၊          
                               ၏              ၂၀၂၁                 -                                          
                    ၁     ၃ ၇                            ၊ ၂၀၂၀             ၃ ၃     ၃                          
       ၊                                                          ၅၉၄     ၇                                        ၄              
                 ၊                                                            ၇ ၇ ၈     ၂            ၆၉     
၈                                       ။ 

၂၀၂၂       ၊                                                                                                     
                 ၅၁၄     ၆           ၄ ၅     ၃                               ၊                              
                   ၊                         ၊           ၊                    ၊                                 
                         ။                                                                       ၃ ၀၉ 

    ၄                                      ၆                             ၊                                    
                      ၊                              ၊                                  ၊           ၊          
                                                 ။ 

https://logisticsguide.com.mm/en/industry-news/transportation/226407-terminal-4.html
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                                                        ၄ ၁၇                    ၄     ၃          
                        ၊                                                       ၊                                   ၍ 

                                      (Clean Agriculture)၊                                              (Processing 

and Manufacturing)                          ၌                                                                  ၊ 
                                                                                                                     
                                                      ၊                                                (၁၀) 

               (၁၅)                                                                         ။ 
         -    (https://en.vietnamplus.vn/)   

Source:              ၊                                 (STP) 

 

                                                               (၇)    

             ၊                                              (DPIIT)                                          
                                                                            ၊                                    ၍ 

                                                         ။                                                      
(Business Reform Action Plan -BRAP)                                             ။                   
                                                                                                           
                                                                                                              
                                                                                                                      
                    ၊               Mr. Piyush Goyal                 ။ 

အိန္ဒိယနုိင်ငဳအစိုဵရသည် ၂၀၂၂ ခုနစှ် ၊ ဇွန်လ ၃၀ ရက်ေန့တွင် စီဵပွာဵေရဵြပုြပင်ေြပာင်ဵလဲမှုဆုိင်ရာ လုပ်ငန်ဵစီမခဳျက် 
(    )             ( ၂၀၂၀)                      ။                                                              
                                 ၍                              ၊                          ၊             
                       စီဵပွာဵေရဵေဂဟစနစ်ေပါ်ထွန်ဵလာသညဴ်အုပ်စုဟူ၍ အုပ်စု ၄ ခု ခွြဲခာဵထာဵပါသည်။ စီဵပွာဵေရဵြပုြပင် 
ေြပာင်ဵလဲမှုအေကာင်ဵဆဳုဵ ထိပ်တန်ဵအုပ်စုတွင်ပါဝင်သညဴ် ြပည်နယ်မျာဵမှာ အင်ဒရာပရာေဒဴရ်ှ၊ ဂူဂျာရတ်၊ ဟာယန၊ 
ကာနာတာကာ၊ ပန်ဂျပ်၊ တမီဵနာဒူနှင်ဴ တယ်လန်ဂါနာ တ့ုိြဖစ်သည်။  ထုိအစီရင်ခဳစာတွင် သတင်ဵအချက်အလက်ရရိှနုိင်မှု၊ 
ြပတင်ဵတစ်ေပါက်စနစ် (                    ) ၊          ဆိုင်ရာစည်ဵမျဉ်ဵစည်ဵကမ်ဵမျာဵ၊ သဘာဝပတ်ဝန်ဵကျင်၊ 
ေြမယာစီမဳခန့်ခွဲမှု၊ ေြမယာနငှဴ်ပုိင်ဆုိင်မှုလွှဲေြပာင်ဵြခင်ဵနှငဴ် ပါမစ်စသညဴ် နယ်ပယ် (၁၅) ခုကို လွှမ်ဵခခုဳသည်ဴ ြပုြပင်ေြပာင်ဵလဲ 
ရမည်ဴလုပ်ငန်ဵ ၃၀၁ ခု ပါဝင်သည်။ ြပည်နယ်မျာဵ၏စွမ်ဵေဆာင်ရည်ကုိအကဲြဖတ်ရာတွင် အဆုိပါလုပ်ငန်ဵ ၃၀၁ ခု အာဵ 
အေကာင်အထည်ေဖာ်ေဆာင်ရွက်နိငု်မှုအေပါ်တွင် မူတည်၍ အကြဲဖတ်ပါသည်။  

အိန္ဒိယနုိင်ငဳ စက်မှုနှငဴ်ြပည်တွင်ဵကုန်သွယ်မှုြမှငဴ်တင်ေရဵဌာနသည် စီဵပွာဵေရဵလုပ်ကိင်ုရလွယ်ကူေစရန် ြပုြပင် 
ေြပာင်ဵလဲမှုမျာဵကို ၂၀၁၄ ခုနှစတွ်င် စတင်ေဆာင်ရွက်ခဲဴပပီဵ ၂၀၁၅ ၊ ၂၀၁၆ ၊ ၂၀၁၇-၂၀၁၈ နှင်ဴ ၂၀၁၉ ခုနစှ်တ့ုိတွင် အစီရင်ခစဳာ 
မျာဵထုတ်ြပန်ခဲဴပါသည်။ ၂၀၂၀ ြပညဴနှ်စ်၊ စက်တင်ဘာလတွင် ထုတ်ြပန်ခဲဴသညဴ် အစီရင်ခဳစာ (၂၀၁၉) တွင် အင်ဒရာပရာေဒဴရှ် 
ြပည်နယ်သည် စီဵပွာဵေရဵလုပ်ကိငု်ရန်အေကာင်ဵဆဳု ြဵပည်နယ်ြဖစ်ခဴဲပပီ ၊ဵ ယင်ဵ၏ေနာက်တွင် ဥတရာပရာေဒဴရ်ှ၊ တီလန်ဂနာ၊ 
မဒ္ဒရာပရာေဒဴရ်ှနှငဴ် ဂျဟာခန်ြပည်နယ်မျာဵက အသီဵသီဵရပ်တည်လျက်ရိှကကသည်။ ြပည်နယ်အစိုဵရမျာဵအေနြဖငဴ် ြပုြပင် 
ေြပာင်ဵလဲမှုလုပ်ငန်ဵမျာဵကုိ အာဵသနွ်ခန်ွစိကု် ေဆာင်ရွက်ခဴဲကကသည်ဴအတွက် အစီရင်ခစဳာ (၂၀၂၀) တွင် ြပုေြပာင်ဵေြပာင်ဵလဲ 
ရမည်ဴ လုပ်ငန်ဵအသစ် ၁၁၈ ခုကို ထညဴ်သွင်ဵခဲဴသည်။ ထ့ုိြပင် ြပြုပင်ေြပာင်ဵလဲမှုလုပ်ငန်ဵနယ်ပယ် ပုိမုိကျယ်ြပန့်လာေစရန်အတွက် 
ကဏ္ဍ ၉ ခုြဖစ်သည်ဴ ကုန်သွယ်မှုလုိင်စင်၊ ကျန်ဵမာေရဵေစာငဴ်ေရှာက်မှု၊ တုိင်ဵတာမှုဆုိင်ရာဥပေဒမျာဵ၊ ရုပ်ရှင်ရုမဳျာဵ၊ ဝနေ်ဆာင်မှု 
လုပ်ငန်ဵမျာဵ၊ မီဵေဘဵလဳုခခုဳေရဵေထာက်ခခဳျက်(    ) ၊                     ၊                                        
                       ၍                                           ၇၂                                      ။  

အိန္ဒိယနုိင်ငဳ၏ မဟာဗျူ ဟာမျာဵကုိ ေအာင်ြမင်ေအာင်တည်ေဆာက်နုိင်ရန်အတွက် နုိင်ငဳြခာဵကုမ္ပဏီမျာ  ဵအေနြဖင်ဴ လက်ေတွ ့
နယ်ပယ်၌ ြပည်နယ်မျာဵအကကာ  ဵ ကွာြခာဵမှုမျာဵရိှသည်ကုိ နာဵလည်ထာဵရမည်ြဖစ်သည်။ စီဵပာွဵေရဵ လုပ်ေဆာင်ရလွယ်ကူမှု 
အစီရင်ခစဳာမျာဵကုိ ဖတ်ရှုေလဴလာြခင်ဵအာဵြဖင်ဴ ြပည်နယ်မျာဵ၏ စွမ်ဵေဆာင်ရည်မျာဵကုိ ကိန်ဵဂဏန်ဵအချက်အလက်မျာ ြဵဖင်ဴ 
သဳုဵသပ်နုိင်ပပီဵ ၎င်ဵတ့ုိ၏ ြပ ြုပင်ေြပာင်ဵလဲမှုမျာဵသည် လက်ေတွ့ကျေသာ မူဝါဒမျာဵအြဖစ် ယဳုကကည်စိတ်ချရမှု ရိှ/မရိှကုိ 
သိရှိနိင်ုမည်ြဖစ်ပါသည်။ နိုင်ငဳြခာဵရင်ဵနှီဵြမှုပ်နှဳသူမျာဵအေနြဖင်ဴ အိန္ဒိယတစ်နိငု်ငဳလဳုဵကိ ု ခခုဳငုဳေလဴလာြခင်ဵထက် ြပည်နယ်မျာဵ၏ 
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စက်မှုဆုိင်ရာေဂဟစနစ်၊ ေထာက်ပဴဳပ့ုိေဆာင်ေရဵ၊ အေြခခဳအေဆာက်အဉီနငှဴ် ြဗူရိုကေရစီစနစ်တ့ုိကုိ နှိုင်ဵယှဉ်ေလဴလာကာ 
ကုမ္ပဏီ၏လုပ်ငန်ဵလိုအပ်ချက်မျာဵနှငဴ် ကိုက်ညီမှုရှိ/မရှိ အကဲြဖတ်ရန်လုိအပ်သည်။ အေကကာင်ဵမာှ အိန္ဒိယနုိင်ငဳတွင် ြပည်နယ် 
တစ်ခနုှငဴ်တစ်ခု စီမဳအုပ်ချုပ်မှုမျာဵ မတူညီေသာေကကာင်ဴြဖစ်ပါသည်။  

အိန္ဒိယနုိင်ငဳတွင် စီဵပွာဵေရဵလုပ်ငန်ဵမျာဵ ေဆာင်ရွက်မည်ဆုိပါက (က) အဆုိြပုထာဵေသာ စီဵပာွဵေရဵ လုပ်ငန်ဵတစ်ခု 
စတင်ရန်အတွက် အသင်ဴေတာ်ဆဳုဵေသာအေြခအေနတစ်ရပကုိ် ေရွဵချယ်နုိင်ရန်အလ့ုိငှာ အေသဵစိတ် ေလဴလာဆန်ဵစစ်မှုမျာ  ဵ
ြပုလုပ်ြခင် ၊ဵ (ခ) အစုိဵရတည်ပငိမ်မှု၊  စက်မှုလုပ်ငန်ဵဆုိင်ရာမူဝါဒမျာ ၊ဵ စီဵပွာဵ ေရဵလုပ်ကုိင်ရ လွယ်ကူမှုနှင်ဴပွင်ဴလင် ြဵမင်သာရိှမှုစသည်ဴ 
အချက်မျာဵ ကုိ ေလဴလာအကဲြဖတ်ြခင် ၊ဵ (ဂ) ြပည်နယ်မျာဵနှင်ဴပမို့ ကကီဵမျာဵ၏ စီဵပွာဵေရဵအလာဵအလာ၊ ေဈဵကွက်အရွယ်အစာ ၊ဵ 
လုပ်ငန်ဵေဆာင်ရွက်မှု ပတ်ဝန်ဵကျင်ကိုေလဴလာအကဲြဖတ်ြခင်ဵ (ဃ) ြပည်နယ်မျာဵမှေပဵအပ်ေသာမက်လဳုဵမျာဵ (          ) 
               ၍                                                                                             ( ) 
                                                                                                              
                                                     ။ Source: INDIA BRIEFING 

Source: ေမေအာင်လိန်ဵ (MYANTRADE) 
 

                                  ၃၀                                       

                                               LNG                         ၍                         
Gazprom                                   ၁၀                                                                       
                                                                                                            
             ။ 

                                                                   ၃ ၀                                           
                                                                                                        ၏        
                                                                                                           
             ။                                                                    Gazprom                 
                ၁၀                        ၏                      CNPC                              
                                                                                         ။        ၏           
                                                                                                                      
၂                                 Gazprom ၏                                                        
                                     ။ 

၂၀၁၉                                       (LNG)             ၎   ၏ Power of Siberia                      
                                                                                                                          ၊ 
၎       ၂၀၂၁                                          ၁၆     ၅               (bcm)                  ၊ Power of 

Siberia                                                                                              
                                                                                                                
           ၊                                           ၂၀၂၅                                                           
၃ ၈                                                                                                         

                                                                             ၁၀               

                                                                                                                  ။ 

                                                                                                  
                            ၏                                                                                        
          ၄ ၀၀၀ (      ၂၅၀၀)                                     Power of Siberia                              
                                                                         ၎   ၏ ၂၀၆၀                          
carbon neutral goal                                                                             ။ 

               ၂၀၂၁                    ၏                                        ၏             
                                CNPC                                                                     
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                                                 LNG                                             
                                 IEA                                                                          
                                       ၂၀၂၁            ၁၇                        ၂၀၂၂                            ၉ 

                              ၍                                                  ။  

Source:www.reuters.com/world/asia-pacific/exclusive-russia-china-agree-30-year-gas-deal-using-new-pipeline-

source-2022-02-04/ 

Source:         -                      ၊            

                                                                 

                                               Red grape                                                  
                                                  ။   

                                                                                            ။ 
                                                                  ။                                                

                               ၊                                        ။                               
                                            ။                                                             
         ။   

Zhangpu Yicai Fruit & Vegetable Co., Ltd.      Ms. Grace                                   
                          ။ “                                                                    ။ 
                                                           ။                                        ။         
                                                                                    ။                   
     Covid-19                                   ။                            ။  

                                                                             ၊           
                                                         ။                                                    

             ။                                                                             ။          
                                                     "                     ။ 

"                                                                                                                  
   ။                                                                               ။                   
                                    "     Ms. Grace                ။                                         
                                                                            Ms. Grace               ။  

"                                                 ။                                           
   ။                            ။                              ။                                  
           ။                                               ။                                         
          ။                                           ။                                 
                   ။                                                                             
   "                                                      ။                                 ။           
                                                                                                                 
                                            ။                                                             
     ။ "                                                    ။                                   
                           (      ၊                 )                                  ။            
        ။                                ။                                                   
                            "  Zhangpu Yicai Fruit & Vegetable Co., Ltd.                                  
                                                              "Gold Brand"       "Red Brand"                            
            ။                          Global GAP certified          ။  
 Source: Zhangpu Yicai Fruit & Vegetable Co., Ltd. 

Source: https://www.foodindustrydirectory.com.mm/food-industry/cuisine/chinese/item/4711-red-grape-export.html 

https://www.foodindustrydirectory.com.mm/food-industry/cuisine/chinese/item/4711-red-grape-export.html
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                    ၊                                                                                 

                                                                                                                

                                           ၍       ။ 

                                                                                       ၊         ၊ 

        ၊                                                                                                     

                                  ၊                                                                             

                    ၍                                                                ။ 

                                                                                                   

                               ။                 ၊                                                

                                    ။                                                    ။ 

                                                                                                       

၄              ။ 

                           ၁            (၃ ၁.၇.၂၀၂၂)                                                      

                       ၅၅၀၀၀ ၊                                             ၅၇ ၀၀၀၊          

                                    ၂၉၅၀၀    ၂၇ ၀၀၀     ၊                                            

     ၇ ၅၀၀၀                         ။ 

                                                                    ။                             

                                                                                               

                        ။     

Source:                
 

                                                                                 
                                                ၌                                                
                                                                                                                          
   ။ 
                ၌                                                                          
                                                                                             
                                                                                                                         
                                                        ။ 
                                                                                       ။                   
                                                                                                       
                           ။                                                                                       ။  
                                                                                                                                 
                                                                                         ။ 
                                                  ၃၀                        ၊             ၊             ၊  
           ၊                                                                                                           
                         ၂၀၂၀-၂၀၂၁                                                                           
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                                   ။ 
            ၊                                        ၊                               ။                      ၊ 
     ၊                                       ။                                                                      
              ။                                ၅၀              ။                                       
              ၈၀၊  ၁၀၀              ။                             ၂၀၀၀                ။                   
                                   ၁၈၀၀ ၊ ၂၀၀၀              ၄                        ။ 
                                                     ၃၇ ၁                                    ၄၁၄    
                                    ၊       ၊            ၊      ၊      ၊        ၊        ၊                                  
          ၊                                                                                                      
                ။ 
                                                       ။                                     
                                     ။                                                                              
                               ( ၂)                                       ။ 
                                                                                                                
                                     ၈၀                              ၊       ၊                                       
                                                                                             ။ 
                                                                                             (            
         )                 (                )      ၊      ၊                                                  ၊ 
            ၊                                                                   ။ 
Source:                
 

နို့နှငဴ် နို့ထွက်ပစ္စည်ဵ မျာဵ၊ အသာဵနှငဴ် အသာဵထွက်ပစ္စည်ဵ မျာဵကုိ တန်ဖိုဵြမငဴ်ထုတ်ကုန်မျာဵအြဖစ် 

စနစ်တကျထုပပ်ိုဵ ပပီဵ ြပည်ပသ့ုိတင်ပို့မည် 

 ြမနမ်ာနိုင်ငဳမှထွက်ရှိသည်ဴ နိုန့ှငဴ် နိုထွ့က်ပစ္စည်ဵမျာဵ၊ အသာဵနှငဴ် အသာဵထွက်ပစ္စည်ဵမျာဵကုိ တန်ဖုိဵြမင်ဴထုတ်ကုနမ်ျာဵ 

အြဖစ် စနစ်တကျထုပ်ပုိဵပပီဵ ြပည်ပသ့ုိတင်ပ့ုိသွာဵမည်ဵြဖစ်ေကကာင်ဵ ြမနမ်ာနိုင်ငဳေမွဵြမူေရဵအဖဲွ့ချုပ်(ဗဟုိ)မှ ဗဟုိ 

အလုပ်အမှုေဆာင် ေဒါက်တာြမငဴ်လွင်ထဳမှ သိရသည်။ 

 ြမနမ်ာနိုင်ငဳမှ ထွက်ရိှသည်ဴ နိုန့ှငဴ် နိုထွ့က်ပစ္စည်ဵမျာဵကုိ နယ်စပ်ဂိတ်မျာဵမှ အနည်ဵငယ်သာ တင်ပ့ုိလျက်ရှိေသာ်လည်ဵ 

ယခုအခါ နိုန့ှငဴ် နိုထွ့က်ပစ္စည်ဵမျာဵ၊ အသာဵနှင်ဴ အသာဵထွက်ပစ္စည်ဵမျာဵကို ြပည်ပမှ ဝယ်ယူရန် ကမ်ဵလှမ်ဵေနသည်ဴအတွက် 

တန်ဖုိဵြမင်ဴထုတ်ကုနမ်ျာဵအြဖစ် စနစ်တကျထုပ်ပုိဵပပီဵတင်ပ့ုိရန် ေဆာင်ရွက်ေနြခင်ဵြဖစ်ေကကာင်ဵ သိရသည်။ 

  နိုန့ှင်ဴ န့ုိထွက်ပစ္စည်ဵက ြပည်ပကို နယ်စပ်ေဒသတချ ို့မှာရှိတဴဲသူေတွက တင်ပ့ုိတာေလာက်ပဲ ရိှေသဵတယ်။ အမျာဵကကီဵ 

မရှိေသဵပါဘူဵ။ န့ုိထွက်ပစ္စည်ဵက ကျွန်ေတာ်တ့ုိနုိင်ငဳမှာေတာင် စာဵသုဳဵဖို့မေလာက် ေသဵပါဘူဵ။ အသာဵနဲ့ အသာဵထွက်ပစ္စည်ဵ 

ကလည်ဵ ေအဵခဲအသာဵေလာက်ပဲရှိပါေသဵတယ်။ လုိအပ်တာကေတာဴ စနစ်တကျေမွဵြမူဖုိ့ပါ။ ထုတ်လုပ်တဴဲေနရာမှာလည်ဵ 

စနစ်တကျနဲ့ သန့်သန့်ရှင်ဵရှင်ဵ ေဘဵအန္တရာယ်ကင်ဵရမယ်။ အနည်ဵဆဳုဵေတာဴ International Certificate ေတွရေအာင် 

လုပ်ထာဵမှ တစ်ဖက်ကလဲ လက်ခနဳိုင်မယ်။ အခုဆုိရင် ြမနမ်ာဴနို့ထွက်ပစ္စည်ဵေတွအတွက် ြပည်ပကဝယ်ယူဖ့ုိ ကမ်ဵလှမ်ဵမှုေတွ 

ရှိေနပါတယ်။ အထူဵသြဖင် ဴ ေထာပတ်ဆီတ့ုိ၊ ေထာပတ်တို့ကုိ လုိချင်တယ်လ့ုိကမ်ဵလှမ်ဵေနပါတယ်။ လက်ရိှကေတာဴ 

ထုတ်လုပ်တင်ပ့ုိမဴဲ လုပ်ငန်ဵေတွအတွက် International Certificate ရှိဖုိ့လုိအပ်တယ်လ့ုိ ထည်ဴသွင်ဵကမ်ဵလှမ်ဵမှုေတွရှိတဴဲ 

အတွက် ြပင်ဆင်မှုေတွလုပ်ေနပါတယ်  ဟ ုေဒါက်တာြမငဴ်လွင်ဴက ေြပာြပသည်။ 

 လက်ရိှတွင် ြပည်တွင်ဵစာဵေသာက်ကနု်လုပ်ငန်ဵ အမျာဵစုအတွက ် နိုန့ှငဴ် နိုထွ့က်ပစ္စည်ဵကို တစ်နှစလ်ျှင် အေမရိကန် 

ေဒါ်လာ သန်ဵ ၅၀ ဖုိဵခန့် ြပည်ပမှ တင်သွင်ဵေနရသညဴ်အတွက် ြပင်ဦဵလွင်ေဒသကုိ နိုစ့ာဵနွာဵေမွဵြမူေရဵနှင်ဴ နိုထွ့က်ပစ္စည်ဵ 

ကုန်ေချာထုတ်လုပ်သည်ဴေဒသအြဖစ် စီစဉ်ေဆာင်ရွက်ေနေကကာင်ဵ သိရသည်။ 

Source: ရတနာပဳုသတင်ဵစာ 
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B2B                  (         ) The Indian Business Portal 

             ၊                                                                (FIEO)     ၂၀၂၂       ၊     

၂၇            The Indian Business Portal (https://www.indian businessportal.in/)                     ။        Portal 

                                                                                 B2B                           
                                                   ၊                                           ၎       ၏ 

                                                                                                        ၍ 

                         ။        Portal                                   GlobalLinker                           
                    ၊                                                                                 “                  
           ”                                                                                ၏          
                                   ။                                                                         
     ၊                                                                                               ၊ 
                                                                                                               
                Paperless and automated processing systems                             ။ 
                        (FIEO) 

                                                                                                
                                                                                            ။                        
                                                            (EPCs) ၏                                            
              /                                                 ၊                            ၊             ၊ 
                                                                                                               
                                                                                           ၂၀၀,၀၀၀      ၏                  
                      ။  

                                                                                  
The Indian Business Portal                                                                      

                           ၏                                             ။ ၂၀၂၁-၂၀၂၂               
                                                                                            ၆၇ ၆     ၂        
            ။               ၏                        ၂၀၁၉-၂၀၂၀                           ၅၂၆     ၆             
၂၀၂၀-၂၀၂၁             ၄ ၉၇     ၉                   ။ ၂၀၂၁-၂၀၂၂                                   

              ၄ ၂၁     ၈                                                             ၂၀၁၉-၂၀၂၀ 

           ၃ ၄     ၆                   ၂၀၂၀-၂၀၂၁            ၄ ၄     ၆                               ။ ၂၀၂၁-

၂၀၂၂                                           ၂၀၂၀-၂၀၂၁                                                   
၁၅၂     ၁              ၊        ၊                            ၅၅     ၁             ၊         ၅၂     ၂              ၊ 
                          ၄ ၉     ၆              ၊               ၊                  ၄ ၆     ၉             ၊ 
                          ၄ ၅     ၅             ၊         ၄ ၉             ၊                      ၄ ၀     ၅ 

            ၊                                 ၃ ၆     ၂             ၊                               ၃ ၂     ၂              ၊ 
                                           ၃ ၂              ၊                              ၃ ၁     ၁              ၊ 
           ၃ ၀              ၊                        ၂၉     ၉              ၊                    
(                 ) ၂၂             ၊                                                                      

                        ၂၁     ၉                            ။ 
             ၏                                                                                                  

                             ။ ၂၀၂၁-၂၀၂၂                                             ၂၀၂၀-၂၀၂၁              
                                 ၄ ၆     ၄              ၊           ၆၆     ၉             ၊               ၆၄     
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၅             ၊          ၉၀     ၅             ၊         ၂၆     ၈             ၊            ၇     ၈             ၊ 
     ၂၈             ၊          ၉၀     ၄                           ၂၁     ၁                           ။ 

                   ၂၀၂၁-၂၀၂၂                          ၏                                      
             ၏                 ၂၀၂၀-၂၀၂၁                           ၅၁     ၆၂               ၂၀၂၁-၂၀၂၂ 

                          ၇ ၆     ၁၁                           ။                                       
                                                                                ၂၀၂၁-၂၀၂၂             
                               ၃ ၂     ၈                   ။ The Indian Business Portal ၏      
                                ၏                                                                                           
                 ၊                                 ၏                          ၊                                       
        ၊                                 Virtual                                                               
                ၏                                                                                                 
       ။ 

The Indian Business Portal                          
                                                          ၊        ၊                                     

                ၏                                                                                      
                                               ။                                                     
                                                                                                        

                                                                                                                       
        ။                       ၊            ၊                                              
                 ၃ ၇ ၀                                      Portal      ၎       ၏                           
                                                                                ။                             
(WIPO) ၏                                                                                      
                                          ၍                                                                ။ 

The Indian Business Portal                     
The Indian Business Portal                                                                             

                                                                   ။                                  
                                                                                      Portal ၏           
                                     ။ Portal                                        ၏                        
                                                                          ။ Portal     Search Function      
            ၊                          ITC-HSN                              ။ Portal                  ၏ 

                        ၌                                       ၏                                                     
                      ။         ၏                                                              ၊ 
                      ၏                                                  ၍ Portal                   

                                    ။ The Indian Business Portal                                 ၊         
                   ၂၀၀၀                               ၎       ၏                              ၄ ၀၀၀၀                   ။ 

                 The Indian Business Portal ၌        ၊                                 ၁၄ ၀၀၀       
                          ။  

Ref:www.india-briefing.com 

Source:              (MYANTRADE)   
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1                       101,819,158.734  636.821  1                    421.698 

2            ႔ kg     19,645,450.002  204.383  2               117.454 

3                    24,101.126  28.060  3             67.964 

4                    68,340.250  26.413  4                  60.874 

5                      29,641.992  25.558  5                              48.712 

6                          29,958.381  24.155  6                                     41.390 

7                        59,780.250  20.697  7                         39.203 

8                          12,877.380  18.588  8                    38.153 

9                      10,103.976  12.941  9                 ႔                                33.628 

10                       27,365.800  9.245  10                    28.633 

 

 

တန္ဖိုး-ကန္ေဒၚလာသန္္းေပါင္း 

 
 
                             
၂၀၂၂၊ ဇူလိုင် အတွင်ဵ ပမို့နယအ်လုိက် ဆန်ေစျဵနှုန်ဵ (အိတ/်ကျပ်) ၂-၈-၂၀၂၂) ထ ိ

                               

       - 50000-51000 

          - 55000-56000 

       - 50000-51000 

        31000-31500 48000-49000 

        30800-31300 49000-50000 

          30800-31300 49000-50000 

       - 51000-52000 

          31000-31500 49000-50000 

            31000-31200          65000-75000 (      ) 

Source: MRF 

 

                   
၂ ၂၂-၂ ၂၃ 
(၂၉-၇-၂ ၂၂ )    

၂ ၂၁-၂ ၂၂  
(Mini Budget) 
(၂၉--၇-၂ ၂၁ )      

                               
၂ ၂၂-၂ ၂၃ 
(၂၉--၇-၂ ၂၂)   

၂ ၂၁-၂ ၂၂  
(Mini Budget) 
(၂၉--၇-၂ ၂၁ )      

           

၁ 
          
       

1274.412 1290.590 -16.178 ၁ 
                   
           

1000.674 1249.939 -249.265 

၂                14.598 2.071 12.527 
၂ 

             
                

2464.616 1663.583 801.033 
၃        196.279 194.998 1.281 

၄               126.787 249.270 -122.483 ၃                  1079.161 1045.870 33.291 

၅            56.912 41.204 15.708 ၄ CMP 977.066 461.651 515.415 

၆               3676.671 2327.992 1348.679      

၇       153.033 233.547 -80.514      

            5498.692 4339.672 1159.020             5521.517 4421.043 1100.474 

တန္ဖုိး ကန္ေဒၚလာသန္းေပါင္း 

ကကကကကကကကကကကက

http://tradedata.moc.local/index.cfm?go=import_commodities&commodity=203&country=&GP=0&CMP=0&DB=0&IsLicence=&show=no
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၂၀၂၂၊ ဇူလိုင် အတွင်ဵေန့စဉ်ြဖစ်ေပါ်ေနေသာ ဆန်တစ်အိတ်ေစျဵနှုန်ဵ (ကျပ်)  

           
                                                        

                                                                         

1 1.7.2022 49000 48500 47500 41000 40500 40000 32500 32000 31800 32000 31500 31000 

2 4.7.2022 49000 48500 47500 41000 40500 40000 32500 32000 31800 32000 31500 31000 

3 5.7.2022 49000 48500 47500 41000 40500 40000 32500 32000 31800 32000 31500 31000 

4 6.7.2022 49000 48500 47500 41000 40500 40000 32500 32000 31800 32000 31500 31000 

5 7.7.2022 49000 48500 47500 41000 40500 40000 32500 32000 31800 32000 31500 31000 

6 8.7.2022 49000 48500 47500 41000 40500 40000 32500 32000 31800 32000 31500 31000 

7 11.7.2022 49000 48500 47500 41000 40500 40000 32000 31800 31500 33000 32000 31500 

8 13.7.2022 49000 48500 47500 41000 40500 40000 32000 31800 31500 33000 32000 31500 

9 14.7.2022 49000 48500 47500 41000 40500 40000 32000 31800 31500 33000 32000 31500 

10 15.7.2022 49000 48500 47500 41000 40500 40000 32000 31800 31500 33000 32000 31500 

11 18.7.2022 49000 48500 47500 41000 40500 40000 32000 31500 31000 35000 34000 33000 

12 20.7.2022 49000 48500 47500 41000 40500 40000 32000 31500 31000 35000 34000 33000 

13 21.7.2022 49000 48500 47500 41000 40500 40000 32000 31500 31000 35000 34000 33000 

14 22.7.2022 49000 48500 47500 41000 40500 40000 32000 31500 31000 35000 34000 33000 

15 25.7.2022 52000 51000 50000 42500 41500 40500 32000 31500 31000 35000 34000 33000 

16 26.7.2022 52000 51000 50000 42500 41500 40500 32000 31500 31000 35000 34000 33000 

17 27.7.2022 52000 51000 50000 42500 41500 40500 32000 31500 31000 35000 34000 33000 

18 28.7.2022 52000 51000 50000 42500 41500 40500 32000 31500 31000 35000 34000 33000 

19 29.7.2022 52000 51000 50000 42500 41500 40500 32000 31500 31000 35000 34000 33000 

Source: Myanmar Rice 

၂၀၂၂၊ ဇူလိုင်လ ဘုရငဴ်ေနာင်ကုန်စည်ဒိုင်၏ ေန့စဉ်ပဲမျ ိုဵစုဳေစျဵနှုန်ဵ (တန်/ကျပ်) 

           
       

FAQ/Rc 
           

RC 
          
         

           
        

                            

2022 2022         
1 1.7.2022 1695000 1497500 126500-1359500 1580000-1635100 1580000-1684100 1543200-1653500 

2 4.7.2022 1707500 1490000 1580000 1580000-1635100 1580000-1684100 1543200-1653500 

3 5.7.2022 1671500 1469000 1580000 1580000-1635100 1580000-1684100 1543200-1653500 

4 6.7.2022 1675000 1465000 1580000 1580000-1635100 1580000-1684100 1543200-1653500 

5 7.7.2022 1650000 1465000 1580000 1580000-1635100 1580000-1684100 1543200-1653500 

6 8.7.2022 1627500 1470000 1580000 1580000-1635100 1580000-1684100 1543200-1653500 

7 11.7.2022 1595000 1475000 1531000-1583000 1632000-1736100 1632000-1684100 1543200-1653500 

8 13.7.2022 1579000 1477500 1531000-1583000 1632000-1736100 1632000-1684100 1543200-1653500 

9 14.7.2022 1583500 1467500 1531000-1583000 1632000-1736100 1632000-1684100 1543200-1653500 

10 15.7.2022 1537500 1425000 1531000-1583000 1632000-1736100 1632000-1684100 1543200-1653500 

11 18.7.2022 1582500 1462500 1531000-1583000 1632000-1736100 1632000-1684100 1543200-1598300 

12 20.7.2022 1670000 1490000 1531000-1583000 1632000-1684100 1632000-1684100 1543200-1598300 

13 21.7.2022 1630000 1487500 1531000-1583000 1632000-1684100 1632000-1684100 1543200-1598300 

14 22.7.2022 1610000 1477500 1531000-1583000 1632000-1684100 1632000-1684100 1543200-1598300 

15 25.7.2022 1636000 1505000 1531000-1583000 1632000-1684100 1632000-1684100 1543200-1598300 

16 26.7.2022 1630000 1487500 1531000-1583000 1632000-1684100 1632000-1684100 1543200-1598300 

17 27.7.2022 1643000 1495000 1531000-1583000 1632000-1684100 1632000-1684100 1543200-1598300 

18 28.7.2022 1645000 1485000 1580000-1635100 1632000-1684100 1632000-1736100 1436100-1598300 

19 29.7.2022 1660000 1517000 1580000-1635100 1632000-1684100 1632000-1736100 1436100-1598300 

Source: ဘုရင်ဴေနာင်ကုန်စည်ဒုိင်  
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၂၀၂၂၊ ဇူလိုင်လ ဘုရငဴ်ေနာင်ကုန်စည်ဒိုင်၏ ေန့စဉ်ပဲမျ ိုဵစုဳေစျဵနှုန်ဵ (တန်/ကျပ်) 

                                                              
                      

            
          

1 1.7.2022 2599600-2709800 1224800-1255400 1120700-1206400 1580000-1635100 600100-612400 

2 4.7.2022 2599600-2709800 1224800-1255400 1120700-1206400 1580000-1635100 600100-612400 

3 5.7.2022 2599600-2709800 1224800-1255400 1120700-1206400 1580000-1635100 600100-612400 

4 6.7.2022 2599600-2709800 1224800-1255400 1120700-1206400 1580000-1635100 600100-612400 

5 7.7.2022 2599600-2709800 1224800-1255400 1120700-1206400 1580000-1635100 594000-606300 

6 8.7.2022 2599600-2709800 1224800-1255400 1120700-1206400 1580000-1635100 594000-606300 

7 11.7.2022 2599600-2709800 1224800-1255400 1120700-1206400 1580000-1635100 575600-587900 

8 13.7.2022 2599600-2709800 1172700-1255400 1120700-1206400 1580000-1635100 575600-587900 

9 14.7.2022 2599600-2709800 1172700-1255400 1120700-1206400 1580000-1635100 551200-563400    

10 15.7.2022 2599600-2709800 1172700-1255400 1120700-1206400 1580000-1635100 551200-563400    

11 18.7.2022 2599600-2709800 1172700-1255400 1120700-1206400 1580000-1635100 520500-532800    

12 20.7.2022 2599600-2709800 1172700-1255400 1120700-1206400 1580000-1635100 520500-532800    

13 21.7.2022 2599600-2709800 1172700-1255400 1120700-1206400 1580000-1635100 508300-520500    

14 22.7.2022 2599600-2709800 1172700-1255400 1120700-1206400 1580000-1635100 508300-520500    

15 25.7.2022 2599600-2709800 1172700-1255400 1120700-1206400 1580000-1635100 489900-502200    

16 26.7.2022 2599600-2709800 1172700-1255400 1120700-1206400 1580000-1635100 489900-502200    

17 27.7.2022 2599600-2709800 1172700-1255400 1120700-1206400 1580000-1635100 489900-502200    

18 28.7.2022 2599600-2709800 1172700-1255400 1120700-1206400 1580000-1635100 489900-502200    

19 29.7.2022 2599600-2709800 1172700-1224800 1120700-1206400 1580000-1635100 489900-502200    

Source: ဘုရင့္ေနာင္ကုန္စည္ဒိုင္ 

 

၂၀၂၂၊  ဇူလိုင်လအတွင်ဵ ြဖစ်ေပါ်ခဲေဴသာ ကမ္ဘာဴေရွှေေစျဵ (ေဒါ်လာ)နှငဴ် ြမန်မာဴေရွှေေစျဵ (ကျပ်) 

No Date  London New York Yangon Mandalay 

1 1.7.2022 1804 1808 2068000 N/A 

2 4.7.2022 1814 1819 2070000 2069000 

3 5.7.2022 1813 1816 2066000 N/A 

4 6.7.2022 1774 1776 2058000 2057000 

5 7.7.2022 1749 1752 N/A N/A 

6 8.7.2022 1747 1749 N/A N/A 

7 11.7.2022 1850 1811 N/A N/A 

8 13.7.2022 1730 1733 N/A N/A 

9 14.7.2022 1734 1737 2058000 2058000 

10 15.7.2022 1711 1715 N/A N/A 

11 18.7.2022 1718 1721 N/A N/A 

12 20.7.2022 1715 1718 N/A N/A 

13 21.7.2022 1695 1698 N/A N/A 

14 22.7.2022 1716 1718 N/A N/A 

15 25.7.2022 1728 1734 N/A N/A 

16 26.7.2022 1768 1730 N/A N/A 

17 27.7.2022 1718 1723 N/A N/A 

18 28.7.2022 1838 1742 N/A N/A 

19 29.7.2022 1765 1764 N/A N/A 

Source: Bullionvault, etrademyanmar 
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၂၀၂၂၊ ဇူလိုင်လအတွင်ဵ ြဖစ်ေပါ်ခဲေဴသာ  FOB  ပဲေစျဵနှုန်ဵမျာဵ(မတန/် ေဒါ်လာ) 

             1.7.2022 to 8.7.2022 
11.7..2022 to 

15.7.2022 
18.7.2022 to 

22.7.2022 
25.7.2022 to 

29.7.2022 

 to     (2022 crop) FAQ 850-870 840-860 865-885 850-870 

 SQ 960-980 950-970 990-1010 975-995 

               /        955-1005 950-1000 975-1025 960-1010 

               855-905 850-900 875-925 860-910 

          (       ) FAQ       600-650 

 SQ       750-800 

          FAQ (   ) 825-875 825-875 835-875 835-875 

           (Under 3.5 mm) 870-900 870-900 880-910 880-910 

            (Size  3.5 mm &up) 1000-1025-1050 1000-1025-1050 1000-1025-1050 1000-1025-1050 

            (Size  3.25 mm &up)) 950-975 950-975 975-1000 975-1000 

                     (   ) 825-875 825-875 825-875 825-875 

                        (   ) 1050-1100 1050-1100 1050-1100 1050-1100 

                       (   ) 875-925 875-925 875-925 875-925 

          (2022 crop)     (FAQ) (    ) Lemon 750-770 760-780 800-820 790-810 

       (FAQ) 740-760 750-770 790-810 780-800 

       (FAQ) 725-775 725-775 750-800 750-800 

                   FAQ 1000-1050 1000-1050 1025-1075 1025-1075 

                800-825 800-825 800-825 700-750 

           FAQ 850-900 850-900 850-900 825-850 

 SQ (12.5    ) 850-900 850-900 850-900 780-830 

          FAQ 975-1000 975-1000 1000-1025   

           FAQ 1050-1100 1050-1100 1075-1125   

                975-1025 975-1025 1000-1050   

              900-950 900-950 900-950 875-925 

         FAQ 340-360 330-350 310-330 300-320 

         1500-1550 1500-1550 1500-1550 1475-1525 

          1950-2050 1950-2050 1950-2050 1850-1950 

         (    )          

           1350-1400 1350-1400 1350-1400 1400-1500 

           1400-1500 1400-1500 1400-1500 1350-1400 

        (        )          

        800-850 800-850 800-850 800-825 

                

                 

         850-870 840-860 865-885 850-870 

Source:                          

၂၀၂၂၊ ဇူလိုင်လ၏ အပတစ်ဉ် ေရာ်ဘာေစျဵနှုန်ဵ (တန်/ ေဒါ်လာ) 

No Date RSS-1 RSS-2 RSS-3 RSS-4 RSS-5 

1 4.7.2022 1550-1600 1500-1550 1450-1500 1400-1450 1350-1400 

2 11.7.2022 1550-1600 1500-1550 1450-1500 1400-1450 1350-1400 

3 18.7.2022 1500-1550 1450-1500 1400-1450 1350-1400 1300-1350 

4 25.7.2022 1500-1550 1450-1500 1400-1450 1350-1400 1300-1350 

Source: MRPPA 



P. 22 TRADE INFORMATION & RESEARCH DIVISION/MYANMAR TRADE PROMOTION ORGANIZATION (MYANTRADE) 

               
29.6.2022 to  

5.7.2022 
6.7.2022 to  

12.7.2022 

13.7.2022 to 

19.7.2022 

20.7.2022 to 

26.7.2022 

27.7.2022 to 

2.8.2022 

1 Myanmar Long Grain White Rice 5% Broken(well Milled Double Polished Sortexed) 
385-390 385-390 385-390 385-390 385-390 

2 Myanmar Long Grain White Rice 10% Broken(well Milled Double Polished Sortexed) 
380-385 380-385 380-385 380-385 380-385 

3 Myanmar Long Grain White Rice 15% Broken(well Milled Double Polished Sortexexd) 
375-380 375-380 375-380 375-380 375-380 

4 Myanmar Long Grain White Rice 20% Broken(well Milled Double Polished Sortexexd) 
370-375 370-375 370-375 370-375 370-375 

5 Myanmar Long Grain White Rice 25% Broken(well Milled Double Polished Sortexexd) 
365-370 365-370 365-370 365-370 365-370 

6 Myanmar Long Grain White Rice 5% Broken(Reasonable Well Milled) 355-360 355-360 355-360 355-360 355-360 

7 Myanmar Long Grain White Rice 15% Broken(Reasonable Well Milled) 345-350 345-350 345-350 345-350 345-350 

8 Myanmar Long Grain White Rice 25% Broken(Reasonable Well Milled) 325-330 325-330 325-330 325-330 325-330 

9 Myanmar Long Grain White Rice 35% Broken(Reasonable Well Milled) 320-325 320-325 320-325 320-325 320-325 

10 Myanmar Long Grain Brown Rice 5% Broken 340-350 340-350 340-350 340-350 340-350 

11 Myanmar Long Grain Brown Rice 10% Broken 335-340 335-340 335-340 335-340 335-340 

12 Myanmar White Rice (Kayinma) 5% Broken (Well Milled Double Polished Sortexed) 
385-390 385-390 385-390 385-390 385-390 

13 Myanmar White Rice (Kayinma) 10% Broken (Well Milled Double Polished Sortexed) 
380-385 380-385 380-385 380-385 380-385 

14 Myanmar White Rice (Kayinma) 15% Broken (Well Milled Double Polished Sortexed) 
375-380 375-380 375-380 375-380 375-380 

15 Myanmar White Rice (Kayinma) 25% Broken (Well Milled Double Polished Sortexed) 
370-375 370-375 370-375 370-375 370-375 

16 Myanmar White Rice (Sin Thu Kha) 5% Broken (Well Milled Double Polished Sortexed) 
385-390 385-390 385-390 385-390 385-390 

17 Myanmar White Rice (Sin Thu Kha) 10% Broken (Well Milled Double Polished 

Sortexed) 
380-385 380-385 380-385 380-385 380-385 

18 Myanmar White Rice (Sin Thu Kha) 15% Broken (Well Milled Double Polished 

Sortexed) 
375-380 375-380 375-380 375-380 375-380 

19 Myanmar White Rice (Sin Thu Kha) 25% Broken (Well Milled Double Polished 

Sortexed) 
370-375 370-375 370-375 370-375 370-375 

20 Myanmar White Rice Nga Sein Yarkyaw 5% Broken (Well Milled Double Polished 

Sortexed) 
390-395 390-395 390-395 390-395 390-395 

21 Myanmar White Rice Nga Sein Yarkyaw 10% Broken (Well Milled Double Polished 

Sortexed) 
385-390 385-390 385-390 385-390 385-390 

22 Myanmar White Rice Nga Sein Yarkyaw 15% Broken (Well Milled Double Polished 

Sortexed) 
380-385 380-385 380-385 380-385 380-385 

23 Myanmar White Rice Nga Sein Yarkyaw 25% Broken (Well Milled Double Polished 

Sortexed) 
375-380 375-380 375-380 375-380 375-380 

24 Myanmar White Rice Tun Pu (or) Bike Phyu 5% Broken (Well Milled Double Polished 

Sortexed) 
390-395 390-395 390-395 390-395 390-395 

25 Myanmar White Rice Tun Pu (or) Bike Phyu 10% Broken (Well Milled Double Polished 

Sortexed) 
385-390 385-390 385-390 385-390 385-390 

26 Myanmar White Rice Tun Pu (or) Bike Phyu 15% Broken (Well Milled Double Polished 

Sortexed) 
380-385 380-385 380-385 380-385 380-385 

27 Myanmar White Rice Tun Pu (or) Bike Phyu 25% Broken (Well Milled Double Polished 

Sortexed) 
375-380 375-380 375-380 375-380 375-380 

28 Myanmar Parboiled Rice (Kayinma) 5% Broken (Well Milled Double Polished 

Sortexed) 
430-435 430-435 430-435 430-435 430-435 

29 Myanmar Parboiled Rice (Kayinma) 10 % Broken (Well Milled Double Polished 

Sortexed) 
425-430 425-430 425-430 425-430 425-430 

30 Myanmar Long Grain Parboiled Brown Rice 5% Broken 395-405 395-405 395-405 395-405 395-405 

31 Myanmar Long Grain Parboiled  Rice 5% Broken (Well Milled Double Polished 

Sortexed) 

 

430-435 430-435 430-435 430-435 430-435 

32 Myanmar Glutinous Rice 5% Broken 380-400 380-400 380-400 380-400 380-400 

33 Myanmar Glutinous Rice 10 % Broken 360-380 360-380 360-380 360-380 360-380 

34 Myanmar Glutinous Rice  15 % Broken 350-360 350-360 350-360 350-360 350-360 

Source: MRF 



P. 23 TRADE INFORMATION & RESEARCH DIVISION/MYANMAR TRADE PROMOTION ORGANIZATION (MYANTRADE) 

၂၀၂၂၊ ဇူလိုင်လအတွင်ဵ ြပညပ်နိုင်ငဳ၏ စက်သဳုဵဆီေစျဵနှုန်ဵ 

No Date WTI Crude Oil Brent Crude Oil RBOB Gasoline Narural Gas Heating Oil 
(USD/bbl) (USD / bbl) (USd/ gal) USD/ MMBtu) (USd/ gal) 

1 1.7.2022 105.80 109.21 354.47 5.71 389.82 

2 4.7.2022 108.33 111.57 367.64 5.70 395.34 

3 5.7.2022 110.06 113.38 370.73 5.83 394.93 

4 6.7.2022 99.60 103.51 332.90 5.57 357.84 

5 7.7.2022 99.42 101.51 327.26 5.55 346.92 

6 8.7.2022 102.55 104.65 341.22 6.18 368.15 

7 11.7.2022 104.00 106.46 343.97 6.35 368.57 

8 13.7.2022 95.90 99.69 325.36 6.29 366.42 

9 14.7.2022 96.87 100.26 328.20 6.64 371.68 

10 15.7.2022 96.28 99.95 319.45 6.67 367.34 

11 18.7.2022 98.08 101.97 321.28 7.13 367.65 

12 20.7.2022 103.53 106.99 330.21 7.23 365.34 

13 21.7.2022 102.26 106.29 323.40 7.85 359.20 

14 22.7.2022 97.30 104.94 315.43 7.85 395.38 

15 25.7.2022 93.88 102.45 320.50 8.44 345.40 

16 26.7.2022 98.24 106.87 343.78 8.84 356.00 

17 27.7.2022 95.27 104.54 336.51 8.96 356.99 

18 28.7.2022 98.71 107.87 342.27 8.69 374.54 

19 29.7.2022 96.55 107.00 346.46 8.13 371.00 

Source: Bloomberg Commodities 

 

 ၂၀၂၂၊  ဇူလိုင် အတွင်ဵ ေရာ်ဘာေစျဵနှုန်ဵ (၁၀၀ k   / ေဒါ်လာ)

No Date 
LATEX RSS TSR 

Malaysia Latex 60% Bangkok RSS3 Kottayam (India) RSS4 Bangkok STR20 Kuala Lumpur SMR20 
1 01 Jul 2022 130.21 * 226.30 * 163.80 

2 02 Jul 2022 * * 226.30 * * 

3 04 Jul 2022 128.18 * 226.60 * 165.10 

4 05 Jul 2022 125.82 * 226.35 * 163.50 

5 06 Jul 2022 124.40 * 223.75 * 161.30 

6 07 Jul 2022 122.70 * 224.00 * 160.50 

7 08 Jul 2022 121.34 * 223.35 * 160.75 

8 11 Jul 2022 * * 222.25 * * 

9 12 Jul 2022 120.76 * 221.60 * 162.05 

10 13 Jul 2022 119.59 * 220.95 * 157.85 

11 14 Jul 2022 119.43 * 219.75 * 158.05 

12 15 Jul 2022 117.71 * 219.10 * 154.55 

13 16 Jul 2022 * * 218.45 * * 

14 18 Jul 2022 157.55 * 218.40 * 118.85 

15 19 Jul 2022 119.47 * 217.65 * 158.95 

16 20 Jul 2022 120.42 * 216.95 * 158.50 

17 21 Jul 2022 120.48 * 216.95 * 157.10 

18 22 Jul 2022 120.27 * 216.50 * 156.25 

19 23 Jul 2022 * * 216.50 * * 

20 25 Jul 2022 121.30 * 216.05 * 157.85 

21 26 Jul 2022 121.92 * 214.95 * 158.10 

22 27 Jul 2022 120.74 * 212.75 * 154.60 

23 28 Jul 2022 121.27 * 213.20 * 155.75 

24 29 Jul 2022 121.23 180.25 212.80 156.75 155.05 

Source: Association of natural rubber producing countries 



P. 24 TRADE INFORMATION & RESEARCH DIVISION/MYANMAR TRADE PROMOTION ORGANIZATION (MYANTRADE) 

၂၀၂၂၊ ဇူလိုင်လ အတွင်ဵြဖစ်ေပါ်ခဲေဴသာ ကမ္ဘာဴေငွေစျဵ(ေဒါ်လာ)   

No Date 
Dollar 

                   

1 1.7.2022 2160 2170 

2 4.7.2022 2175 2180 

3 5.7.2022 2170 2175 

4 6.7.2022 2165 2170 

5 7.7.2022 2180 2185 

6 8.7.2022 2175 2180 

7 11.7.2022 2175 2177 

8 13.7.2022 2185 2190 

9 14.7.2022 2190 2195 

10 15.7.2022 2210 2215 

11 18.7.2022 2310 2320 

12 20.7.2022 2430 2460 

13 21.7.2022 2370 2390 

14 22.7.2022 2350 2360 

15 25.7.2022 2410 2430 

16 26.7.2022 2500 2550 

17 27.7.2022 2500 2510 

18 28.7.2022 N/A N/A 

19 29.7.2022 N/A N/A 
Source: e trade Myanmar 

 

 

 

 

၂၀၂၂၊ ဇူလိုင်လ အတွင်ဵြဖစ်ေပါ်ခဲေဴသာ ြမန်မာနိုင်ငဳ တရာဵဝင်ေငွေ ကဵေစျဵကွက် 

No Date  
Dollar ThaiBaht Chinese yuan Singapore Dollar Indian Rupee Japanese Yen 

USD THB CNY SGD INR JPY 

1 1.7.2022 1850.0 51.930 276.2 1327.0 23.410 1363.8 

2 4.7.2022 1850.0 51.828 276.20 1324.1 23.446 1367.3 

3 5.7.2022 1850.0 51.611 275.87 1318.2 23.371 1363.4 

4 6.7.2022 1850.0 51.282 275.96 1317.7 23.325 1368.1 

5 7.7.2022 1850.0 51.154 275.95 1320.6 23.35 1358.9 

6 8.7.2022 1850.0 51.353 275.88 1318.1 23.326 1361.6 

7 11.7.2022 1850.0 51.232 275.87 1319.8 23.306 1350.5 

8 13.7.2022 1850.0 51.133 275.25 1315.8 23.235 1349.3 

9 14.7.2022 1850.0 50.678 274.32 1320.2 23.162 1331.1 

10 15.7.2022 1850.0 50.581 273.73 1318.4 23.174 1332.9 

11 18.7.2022 1850.0 50.505 274.65 1324.7 23.137 1338.0 

12 20.7.2022 1850.0 50.429 274.01 1328.9 23.135 1338.8 

13 21.7.2022 1850.0 50.074 273.37 1325.5 23.134 1332.9 

14 22.7.2022 1850.0 50.368 273.38 1330.3 23.158 1345.0 

15 25.7.2022 1850.0 50.540 274.27 1336.3 23.205 1357.3 

16 26.7.2022 1850.0 50.429 273.73 1333.8 23.192 1354.7 

17 27.7.2022 1850.0 50.258 273.98 1332.6 23.158 1353.1 

18 28.7.2022 1850.0 50.609 274.29 1339.5 23.187 1366.9 

19 29.7.2022 1850.0 50.957 274.59 1340.1 23.328 1387.6 

Source: Central Bank of Myanmar 


